Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL: 07/2023    PROCESSO: 050/2023

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta
minutos, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER, sito à Rua Guilherme Hartmann,
nº 260, Centro, município de Brochier/RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o Pregoeiro deste
órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 6.079, de 06 de
fevereiro de 2023, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Objeto da Licitação: Aquisição de Óleos Lubrificantes:

Tratamento ME/EPP: Preferência de contratação para ME/EPP, empate 5%.

Habilitação: local.

Recurso Administrativo: Junto ao órgão promotor da licitação, à autoridade superior.

Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais.

Decremento mínimo dos lances: R$ 1,00 (valor absoluto).

O Pregoeiro, após o procedimento de abertura, credenciamento dos licitantes, exame das
propostas iniciais de preços apresentados e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a
sessão pública de disputa do pregão presencial, com a divulgação das propostas de preços e
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no
Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
menor valor e iniciou-se a fase de lances. As propostas apresentadas pela empresa
FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA foram desclassificadas por não conterem
indicação de modelo a ser fornecido (somente marca). A empresa KIT LUB
DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA – ME solicitou a desclassificação de sua
proposta nos itens 1 e 2, por estarem em desacordo com o exigido no edital. Encerrada a etapa
competitiva, foram classificados os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. .-.-.-.-.

Propostas:
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos do
Edital e seus anexos, aceitando irretratavelmente suas exigências quando da apresentação de
sua proposta inicial. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Participaram da disputa as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA
KIT LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA – ME
COMERCIAL HLA LTDA

Classificação dos Lances:

Item 01: ÓLEO de motor 15w40 – balde de 20 litros, deve atender a todos os seguintes requisitos (Aprovado: MB-Approval
228.3; MACK EO-N, EO-M PLUS; Quality Level; Renault Trucks RLD-2; Volvo VDS-3; MTU Oil Category 2. Atende ou
excede: API CI-4, CH-4, SL, SJ; ACEA E7; Caterpillar ECF-2, Cummins CES 20076, 20077, 20078; ISUZU DEO (w/o DPD
Equipped Vehicles) e ISUZU Small Manual Transmission Oil (except MUA e MUX) e Transfer Case Oil; teste de alta pressão
em bomba de palheta)
Empresa: Proposta

Inicial
Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA 425,90*
KIT LUB DISTRIB. DE LUBRIFICANTES LTDA – ME 410,00**
COMERCIAL HLA LTDA 450,66 Negociado R$ 450,00

Item 02: Óleo Transmissão 10w30, balde de 20 litros, as seguintes especificações e normas: FORD – ESN – M2 C134 – D
E JDQ958 (DEVE TER PROPRIEDADES QUE NEUTRALIZEM A OXIDAÇÃO, CORROSÃO E ESPUMA E QUE SEJA
ADEQUADO PARA O FIM) DEVE CONTER ADITIVO LUBRIZOL/UNIZOL LZ 9990A, ORONITE OLOA 9725 XV, ORONITE
OLOA 9727V.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

Empresa: Proposta
Inicial

Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA 492,00*
KIT LUB DISTRIB. DE LUBRIFICANTES LTDA – ME 390,00**
COMERCIAL HLA LTDA 518,54 Negociado R$ 499,00

Item 03: OLEO 85W140 Multigear, balde de 20 litros (API GL 5, APROVADO P/ DANA E MERCEDES BENZ)

Empresa: Proposta
Inicial

Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA 482,39*
KIT LUB DISTRIB. DE LUBRIFICANTES LTDA – ME 460,00 458,00 456,00 455,00
COMERCIAL HLA LTDA 549,05 459,00 457,00 Desiste

Item 04: Óleo Hidráulico ISO 68 AW-HLP, balde de 20 litros, atenda as classificações MAG Cincinatti P-69//P, Denison HF-0,
HF1 e HF-2, Eaton Vickers 35VQ25A/M2950S/1286S, ANFOR NF e 48-603 HM, AGMA 9005 -E02, ASTM D6158 Class HM,
DIN 51524 Parte 2HLP, ISO 11158 HM, US Stell126/127, atende ao grau de viscosidade ISO 68.
Empresa: Proposta

Inicial
Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA 365,25*
KIT LUB DISTRIB. DE LUBRIFICANTES LTDA – ME 270,00 270,00
COMERCIAL HLA LTDA 410,86 360,00

Item 05: Óleo Hidráulico ISO VG 46 AW- HLP, balde de 20 litros, Classificação: DIN 51524 Parte 2, Parker Denison HF – 0,
Fives Cincinatti P- 69 P-69/P-70, JCMAS HK, AIST (U.S. Stell) 127/136, SAE MS 1004 Tipo HM, Bosch Rexroth RD90220 e
Eaton Brochure 03-401-2010.
Empresa: Proposta

Inicial
Lance
01

Lance 02 Lance
03

Lance
04

Lance
05

FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA 396,00*
KIT LUB DISTRIB. DE LUBRIFICANTES LTDA – ME 330,00 325,00 Negociado R$ 320,00
COMERCIAL HLA LTDA 463,19 329,00 Desiste

*Propostas desclassificadas por não conterem indicação de modelo a ser fornecido (somente
marca);
**Licitante solicitou desclassificação da proposta por não atender ao edital.

Classificação:
EMPRESA: COMERCIAL HLA LTDA
Item Descrição Qtd Unid. Vlr unit R$ Vlr total R$
01 ÓLEO de motor 15w40 – balde de 20 litros, deve atender a todos os

seguintes requisitos (Aprovado: MB-Approval 228.3; MACK EO-N, EO-M
PLUS; Quality Level; Renault Trucks RLD-2; Volvo VDS-3; MTU Oil
Category 2. Atende ou excede: API CI-4, CH-4, SL, SJ; ACEA E7;
Caterpillar ECF-2, Cummins CES 20076, 20077, 20078; ISUZU DEO (w/o
DPD Equipped Vehicles) e ISUZU Small Manual Transmission Oil (except
MUA e MUX) e Transfer Case Oil; teste de alta pressão em bomba de
palheta)

40 Un 450,00 18.000,00

02 Óleo Transmissão 10w30, balde de 20 litros, as seguintes especificações e
normas: FORD – ESN – M2 C134 – D E JDQ958 (DEVE TER
PROPRIEDADES QUE NEUTRALIZEM A OXIDAÇÃO, CORROSÃO E
ESPUMA E QUE SEJA ADEQUADO PARA O FIM) DEVE CONTER
ADITIVO LUBRIZOL/UNIZOL LZ 9990A, ORONITE OLOA 9725 XV,
ORONITE OLOA 9727V.

30 Un 499,00 14.970,00

Total R$: 32.970,00

EMPRESA: KIT LUB DISTRIB. DE LUBRIFICANTES LTDA – ME
Item Descrição Qtd Unid. Vlr unit R$ Vlr total R$
03 OLEO 85W140 Multigear, balde de 20 litros (API GL 5, APROVADO P/

DANA E MERCEDES BENZ)
25 Un 455,00 11.375,00

04 Óleo Hidráulico ISO 68 AW-HLP, balde de 20 litros, atenda as
classificações MAG Cincinatti P-69//P, Denison HF-0, HF1 e HF-2, Eaton
Vickers 35VQ25A/M2950S/1286S, ANFOR NF e 48-603 HM, AGMA 9005 -
E02, ASTM D6158 Class HM, DIN 51524 Parte 2HLP, ISO 11158 HM, US
Stell126/127, atende ao grau de viscosidade ISO 68.

30 Un 270,00 8.100,00

05 Óleo Hidráulico ISO VG 46 AW- HLP, balde de 20 litros, Classificação: DIN 20 Un 320,00 6.400,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

51524 Parte 2, Parker Denison HF – 0, Fives Cincinatti P- 69 P-69/P-70,
JCMAS HK, AIST (U.S. Stell) 127/136, SAE MS 1004 Tipo HM, Bosch
Rexroth RD90220 e Eaton Brochure 03-401-2010.

Total R$: 25.875,00

Negociação Direta e Convocação ME/EPP (Lei Complementar 123)
Negociação direta efetuada com as empresas, as quais as quais melhoraram suas propostas,
conforme disposto na sessão de lances. As empresas KIT LUB DISTRIBUIDORA DE
LUBRIFICANTES LTDA – ME e COMERCIAL HLA LTDA apresentaram declaração de
enquadramento na condição de ME ou EPP, sendo beneficiárias da Lei Complementar 123. .-.
==================================================================
Intenções de Recursos Interpostas:
Não foram registradas intenções de recurso. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
==================================================================

Objeto: Adjudicado em 27/04/2023, por Volnei Luís Herzer. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.......................................................................................................................................................
Após o encerramento da fase de lances, e atendidos os procedimentos da Lei Complementar
nº 123, os licitantes melhor classificados foram declarados vencedores, momento em que
foram abertos os envelopes da documentação dos licitantes vencedores, sendo que houve a
apresentação da documentação conforme determinado no Edital, os quais foram conferidos e
rubricados pelo pregoeiro e pela equipe de apoio. Os licitantes vencedores dos respectivos
itens foram considerados habilitados, na forma do edital. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
 CERTIDÃO: Certificamos, ainda, que verificamos a autenticidade da documentação
apresentada pelas empresas, seja por meio explícito nos próprios documentos ou através da
verificação via sistema informatizado (internet), nos respectivos sítios indicados nos próprios
documentos. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
.......................................................................................................................................................

 ______________________
Pregoeiro

Volnei Luís Herzer

_________________________

Equipe de Apoio
Cristina Luisa Chapuis

 ___________________________
Equipe de Apoio

Priscila Kleber Viacava